

Протокол

№

гр. София, 15.04.2026 г.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 71 състав, в
публично заседание на 15.04.2026 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Слава Гьошева

при участието на секретаря Ася Лекова, като разглежда дело номер **11674** по описа за **2025** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

След изпълнение на разпоредбите на чл. 142, ал. 1 от ГПК, вр. с чл. 144 от АПК.

На поименното повикване в 15,00 ч. се явиха:

ЖАЛБОПОДАТЕЛЯТ Р. С. Х., редовно призован, явява се лично, заедно с адв. Д., с представено по делото пълномощно.

ОТВЕТНИКЪТ ПРЕДСЕДАТЕЛ НА ДЪРЖАВНАТА АГЕНЦИЯ ЗА БЕЖАНЦИТЕ ПРИ МИНИСТЕРСКИ СЪВЕТ, редовно призован, представлява се от юрк. Х., с днес представено пълномощно.

ПРЕВОДАЧЪТ Т. Ю., редовно уведомен за осъществяване превод от български на арабски и обратно, явява се лично, със снета по делото самоличност.

СТРАНИТЕ /поотделно/: Да се даде ход на делото.

СЪДЪТ намира, че не са налице процесуални пречки за разглеждане на делото в днешното съдебно заседание, ето защо

ОПРЕДЕЛИ:

ДАВА ХОД НА ДЕЛОТО

ДОКЛАДВА постъпила на 10.03.2026 г. молба от жалбоподателя, в която са обективирани доказателствени искания.

АДВ. Д.: Поддържаме направеното от нас искане за назначаване на съдебно- графологична експертиза, с оглед обстоятелството, че по време на разпита свидетелката отначало е заявила, че изобщо няма спомен да е пуснала тази молба и да я е регистрирала, но в последствие си променя свидетелските показания. Ние до настоящия момент знаем, че жалбоподателката не може да пише. Пълномощното ни е подписано с пръстов отпечатък. Когато тя дойде за първи път каза, че

може да си пише само първото име, но в последствие се установи, че тя не знае как всъщност се пише първото ѝ име и произволно изобразява някакви символи. Ние твърдим, че подписът, който е положен под молбата, не е на жалбоподателката – Р. Х..

Поддържахме исканията си за становища от ВКБООН и от Държавна агенция за бежанците при Министерски съвет, Дирекция „Международна дейност“ за релевантна и надеждна актуална информация във връзка с правата на жените, тъй като в различни доклади и становища има данни за насилствени изтезания, сексуални посегателства и т.н., което трябва да бъде взето предвид. По делото има представени справки, но същите са ирелевантни към настоящия момент, тъй като са изготвени при предоставянето на статут и не отразяват съвременната фактическа обстановка.

Моля да ни бъде дадена възможност, в кратък срок, да представим доказателства за актуален адрес на жалбоподателката и да конкретизираме искането си, което сме направили в т. 3 от молбата ни от 10.03.2026 г.

ЮРК. Х.: Запознат съм с молбата. Възражавам по искането за назначаване на съдебно-графологична експертиза, тъй като видно от проведеното интервю, което е проведено преди предоставянето на закрила, имаме положен подпис. В този смисъл намирам, че твърдението на адв. Д., че жалбоподателят е поставила пръстов отпечатък, е само и единствено защитна теза, тъй като имаме сложен подпис, който е положен под текст, че е запозната лично със съдържанието на протокола.

По отношение на констатирания факт, че писмените справки не са актуални. Намирам, че твърдяното от адв. Д. е вярно и в тази връзка представям и моля да приемете Справка относно актуалната общественно-политическа обстановка в С. към 03.04.2026 г. Представям същата с преглед за насрещната страна.

СЪДЪТ по доказателствата

ОПРЕДЕЛИ:

ПРИЕМА днес представена от процесуалния представител на ответника Справка относно актуалната общественно-политическа обстановка в С. към 03.04.2026 г.

ОТКРИВА производство по оспорване на заявление от 10.09.2025 г., относно подписа на жалбоподателя.

ДОПУСКА изслушване на съдебно-графологическа експертиза (СГЕ), която да отговори на въпроса:

- Положен ли е от Р. С. Х. подписът на Заявление с рег. № УП 2864/10.09.2025 г., намиращо се на лист 15 от делото.

ОПРЕДЕЛЯ първоначален депозит в размер на 200,00 евро, платим от бюджета на съда.

НАЗНАЧАВА за вещо лице М. Г. М., с адрес: [населено място], кв. О., [улица], [жилищен адрес] и тел: 0888 729 024, който да се уведоми за поставената задача.

ДАВА ВЪЗМОЖНОСТ на процесуалния представител на жалбоподателя, в 3-дневен срок от днес, да ангажира доказателства за актуален адрес на жалбоподателя, с оглед заявеното искане за изискване на становище от Дирекция „Социално подпомагане“.

ОТЛАГА произнасянето по искането за назначаване на съдебно-психологическа експертиза (СПЕ) след изготвяне на съдебния протокол, за което делото да се докладва на съдията-докладчик.

АДВ. Д.: Поддържахме исканията си за становища от ВКБООН и от Държавна агенция за бежанците при Министерски съвет, Дирекция „Международна дейност“ – актуална справка за спазването на човешките права на жените и децата, включително в региона А. такава, каквато е представена на стр. 50, а не обща справка. В справката, която се намира на стр. 50, са посочени

данни, които касаят човешки права и права на жените в С. и в региона на А., като справка съдържа информация от 2026 г., а не както обичайно справките, включително и представената днес, данни за 2025 г.

ЮРК. Х.: Не възразявам срещу така направеното искане.

С оглед направеното от процесуалния представител на жалбоподателя искане и становището на ответната страна, СЪДЪТ

ОПРЕДЕЛИ:

ЗАДЪЛЖАВА ответника до датата на следващото открито съдебно заседание да представи актуална справка за обстоятелствата така, както е формулирано доказателственото искане в молбата на жалбоподателя от 10.03.2026 г.

ДА СЕ ИЗИСКА от Българския комитет за бежанците от обединените нации (ВКБООН), в 10-дневен срок от получаване на съобщението, да представи актуална справка за посочените в молбата на жалбоподателя от 10.03.2026 г. обстоятелства.

За събиране на доказателства, СЪДЪТ

ОПРЕДЕЛИ:

ОТЛАГА РАЗГЛЕЖДАНЕТО на делото за 20.05.2026 г. от 14:40 ч., за която дата и час страните редовно уведомени.

Да се уведоми вещото лице.

Съобразявайки участието на преводача, СЪДЪТ намира, че на същия следва да бъде изплатено възнаграждение в размер на 50,00 (петдесет) евро, което да бъде изплатено от бюджета на съда, за което се издаде разходен касов ордер.

Протоколът изготвен в съдебно заседание, което приключи в 15,17 ч.

СЪДИЯ:

СЕКРЕТАР: